(Exod. XXVIII.) *Facies in rationali catenas sibi invicem cohærentes.* Non sic accipiendum quod dicit sibi cohærentes, quasi una catena alteri cohæreat, sed facturam catenæ exprimit, in qua circuli cum circulis cohærent, vel fila cum filis contorquentur. Unde pro eo quod nos dicimus cohærentes, Hebræus expressius habet : *plexas opere plexo et*

A spisso. Secundum Chaldaicum sonat terminatas, id est in oris sive marginalibus angulis, quasi in termino, id est fine rationalis positas. *Pones autem in rationali judicii doctrinam et veritatem.* Pro doctrina et veritate in Hebræo habetur *urim tumim* ורִימִם תּוּמִים. Nam *urim doctrina* sive *judicium* interpretatur ; *tumim veritas*. Hinc et sortes quibus antiquitus ad indicium veritatis utebantur, *urim tumim* dictæ sunt. Erantque characteres inscripti diversis litteris ; quibus projectis ex junctura litterarum de super apparentium quid faciendum sive vitandum foret vero indicio monstrabatur : *Pones in rationali judicii doctrinam et veritatem*, hæc nomina scilicet in textura *In conspectu Domini semper.* In solitis horis, quando ministrabatur coram Domino. *Facies et laminam de auro purissimo, in qua sculpes opere celatoris, Sanctum Domino*, has duas scilicet dictiones. Pro eo quod nos habemus *Sanctum Domino*, in Hebræo habetur *anoth adonay*, hoc autem nomen, id est *adonay*, quatuor litteris scribitur, *he, ioth, beth, vau*, quod interpretabatur *iste principium passionis vitæ* et ineffabile dicitur ; *Semper in fronte* : congruo scilicet tempore, *Tunicam de bysso factam stringes*, id est compones vel adaptabis. *A renibus usque ad femina*, id est femora ; tantum protenditur caro turpitudinis quamvis ultra extendantur feminalia.

(Exod. XXIX.) *Sanctificabisque et pectusculum consecratum et armum.* Hucusque quæ dicit ad præsentem pertinent consecrationem Aaron et filiorum ejus quæ vero sequuntur ad futuram deinceps consuetudinem, ut scilicet, quia sacerdotes in consecratione sua de pacificis suis obtulerunt pectus et armum, hæc eadem accipiant a filiis Israel de pacificis eorum lege perpetua. *Sanctificabis*, id est confirmabis, et nota quod primus aries fuit oblatum in holocaustum. Secundus in pacifica. Unde Dominus habuit suam partem armum et adipem : et Moyses qui obtulit pectus ; Aaron cujus erat oblatio, reliquas carnes quas cepit, et comedit cum filiis suis in atrio tabernaculi, sicut deinceps facturi erant filii Israel. *Et erit sanctum sanctorum*, id est sanctum ad sanctas hostias sacrificandas.

(Exod. XXX.) *Compositionis alterius, quam illius de qua dicturus sum. Quando tuleris summam, filiorum Israel*, id est quando numerabis eos, quod fiet in libro Numerorum. *Et mensuram ponit cassæ myrrhæ. Calami olei*, id est cujusque speciei : *Non facies aliud*, ad usum scilicet communem.

(Exod. XXXI.) *Ecce vocavi ex nomine Beseleel, etc.* Hinc oritur mihi insolubilis quæstio (48^o) ; quia legitur in libro Paralipomenon, quod Caleph fuit pater Hur et ille Caleph non habuit nisi quadraginta annos in exitu ab Ægypto : Beseleel igitur modo non habebat nisi duos annos ad summum.

(Exod. XXXII.) *Audiens autem Josue tumultum populi, etc.* et in ascensu et descensu legitur Josue

(48^o) Solutio habetur apud Nicolaum de Lyra in expositione hujus capituli.

fuisse cum Moyse, sed non legitur cum eo in monte permansisse? unde etiam dubitatio orta est. Utrum ibi tandiu cum Moyse jejuneravit, an non. *Confregit eas.* etc. Utrum ex humano affectu, an ex divino in instinctu hoc fecerit, non patet. *Tu nosti populum quod pronus sit ad malum.* Quod non potuit prohibere, dolens passus est ita tamen quod pretiosis ornamentis, quæ magis diligebant spoliavit eos, ut saltem per hoc reprimeret eos a stulta voluntate illa; nec tamen potuit. *Egressus est hic vitulus;* opere scilicet hominis, non miraculo. *Et inter hostes nudum, et spoliatum a pecunia supradictorum ornamentorum;* hostes vocat adjacentes gentes. *Si quis est Domini, jungatur mihi,* id est, si quis habet zelum Dei, accipiat mecum vindictam de populo peccante. *Dele me de libro tuo.* Non ex ratione, sed ex impetu humanæ affectionis et fiducia magna in Deum hoc dicit. Et quod non fuerit crudelitas in occidendo, ostendit magna pietas, quæ secuta est in orando. Scribi autem in libro vitæ aut deliri, dupliciter intelligitur; aut secundum præscientiam Dei, aut secundum præsentem statum, secundum quem quandoque contingit, quod si talis permaneret aliquis salvaretur; sed quia præsentem quam habet justitiam deserit, dicitur deleri de libro vitæ, in quo Deus eum tunc scripsit, quando illam justitiam ei dedit. Secundum præscientiam vero qui scriptus est nunquam secundum eandem delebitur. *Percussit ergo Dominus populum,* scilicet supradicta interfectione quam fecerunt Levitæ. Unde etiam apparet hoc instinctu Dei esse factum, non malivolentia Moysi.

(Exod. XXXIII). *Ne disperdam te.* Iratus aliquando tua stultitia si tecum essem assidue. *Semel ascendam in medio tui, et delebo te.* Comminatio est, et nota, quod dicit, *ascendam.* Est enim ascensus, vel ab inferioribus ad superiora vel ab occultis ad manifesta, sicut hic. Promittit enim se manifestare eis cum malo eorum. *Depone ornatum tuum,* id est primum tabernaculum in quo consulebatur Dominus antequam factum esset illud magnum, de quo Dominus instruxit Moysen in monte, vel *depone,* id est extra casa fige. *Ut sciam quid faciam,* humano more loquitur. *Ornatum suum in monte Oreb* Prope montem erat tabernaculum quandiu Moyses morabatur in monte; et ibi Aaron, et septuaginta seniores tractabant de dubiis, quæ ferebantur ad eos de castris. Postquam autem populus peccavit, et Moyses descendit, præcepit Dominus, ut tabernaculum removeretur a monte Oreb versus populum. Moyses vero tunc extra castra, non intra, ipsum locavit. *Vocavit nomen.* Non modo, sed ante, ut pro plusquam perfecto perfectum accipiamus. *Novi te ex nomine.* Magnum signum est dilectionis, quod rex non negligens servum suum ejus proprium nomen cognoscit, et eo illum ad se vocat. Ita hic De Deo, et Moyse intelligendum est, quod dederat ei Deus specialem gratiam præ cæteris, sicut proprium nomen specialem proprietatem significare habet. *Ostende*

PATROL. CLXXV.

A mihi faciem tuam, id est præsentiam tuam. *Requiem tibi dabo,* ducendo in terram promissionis. *Ostendam tibi omne bonum:* hoc erit in futuro, in quo visio Deo erit vita æterna. Et in præsentem: *Vocabor in nomine Domini,* scilicet faciam me vocari Deum ducem vestrum ex miraculis quæ faciam. Et si quis causam quærat quare ego hoc faciam; non est alia causa nisi, quia volo: et hoc est, *Misererbor cui voluero;* etc.

Et hæc in Exodum: in reliqua enim capita nihil scriptum ab Hugone nostro hactenus comperi.

SEQUUNTUR ABNOTATIUNCULE EJUSDEM IN LEVITICUM, QUARUM HÆC SUNT CAPITA:

De nomine Levitici et quinque in eo distincte tractatis: quæ sunt sacrificia, personæ, tempora, loca, et causæ. Cap. I, quod in Pentateuchon est cap. IX.

De sacrificiis, oblatione et libatione. Cap. II et X. De personis a quibus fiunt prædicta. Cap. III et XI.

De temporibus offerendi. Cap. IV et XII.

De locis, causis et expositione litterali. Cap. V et XIII.

CAP. I et IX. — *De nomine Levitici, et cæteris jam dictis.*

Liber Leviticus Hebraice dicitur *Vagethra*, quod sic sonat ac diceretur *vocavit*. A principio namque suo nomen accepit more Hebraicorum voluminum, quæ a principiis suis nuncupari solent. Hic nobis leviticus dicitur, a levitis; quia in eo de ministerio levitarum plenius tractatur. Quinque namque sunt: id est sacrificia quæ Deo offeruntur, et personæ a quibus offeruntur, et tempora quando offeruntur, et loca ubi offeruntur, et causæ pro quibus offeruntur: quæ in hoc libro distincte tractantur. Nos ergo de singulis, quantum ratio introductionis expostulat, aliquid prælibare oportet.

CAP. II et X. — *De sacrificiis, oblatione et libatione.*

In primis igitur triplex nobis eorum, quæ rite offeruntur, discretio occurrit: aut enim de animalibus oblatio fiebat, et sacrificium dicebatur, aut in sicca materia, veluti in pane aut farina, sive in eis, quæ ex his conficiuntur, quæ propriæ oblatio vocabatur; aut in liquoribus, quale est vinum et cætera hujusmodi: quam Scriptura specialiter libationem appellat. Quamvis igitur aliquando Scriptura, et sacrificium oblationem, et vicissim oblationem sacrificium appellare consueverit magis tamen proprie sacrificia de animalibus, oblationem de siccis, libationem de liquidis accipiendum putamus. Porro sacrificiorum alia holocausta dicebantur, quia tota cremabantur; alia sacrificia in quibus pars cremabatur, pars reservabatur: alia pro peccato sive delicto offerebantur, in quibus præter id quod in holocaustum Domini cremabatur; reliquum totum in esum sacerdotum cessit. Alia pacifica dicebantur, quæ vel pro gratiarum actione, vel pro solvendo voto, vel pro spontanea devotione offerebantur. De quibus pars in igne altaris cremabatur, pars autem, id est pectusculum, et armus dexter sacerdotum erat,

reliquum offerentes acceperunt. In holocausto sacerdos, qui ipsum holocaustum obtulit, solam peltem accepit. In sacrificiis præter adipem et renunculos, et reticulum jecoris, et alia quæ ignis consumpsit, reliquum totum sacerdotum fuit. In pacificis similiter adipem, et omnem pinguedinem intrinsecam, et duos renes cum adipe quo teguntur ilia, et reticulum jecoris cum renunculis; et sic de quibus foret, caudam etiam cum renibus, et universa vitalia ignis altaris consumpsit; pectusculum, et armum dexterum sacerdos habuit; reliquum totum iis qui hostiam pacificam obtulerant remansit. Item in holocausto, quando de armentis vel pecoribus immolatio fiebat, masculina tantum offerri jussa sunt. In sacrificiis autem, pro peccato atque delicto, sive in pacificis, tam femina quam masculina poterant immolari: eo videlicet ordine, quo ea lex immolari præcepit, ut videlicet in sacrificio pro peccato, cum quis de populo peccaverit per ignorantiam, capram jubeatur offerre; in pacificis autem marem vel feminam pro voto offerentium quia gratuita erat oblatio quisque offerre poterat. Porro pacifica sive sunt sive propterea, quod non pro culpa aliqua offerebantur, sive quia pacem fecerunt ex omni parte, unicuique, quod suum est tribuentes; quia in eis pars in sacrificiis Domini cremabatur, pars sacerdotibus cedebat: reliquum offerentium erat. Pacifica autem vel pro gratiarum actione offerebantur, cum videlicet aliquis de periculo liberatus in gratiarum actione Domino munus obtulit, vel pro voto solvens promissum, vel spontanea voluntate offerens.

Quando vero oblatio fiebat, aut de simila, id est subtili farina, illam esse oportuit; aut de panibus coctis in libano; aut de patella sine fritura; aut de sartagine cum fritura. Similæ super fundebatur oleum, et thus super ponebatur: reliqua oleo superfundebantur sine thure. Mel autem et fermentum universaliter ab oblationibus Domini removetur. Nam, et quando primitiæ horum offerebantur, sicut aliarum rerum, non tamen super altare ponebantur, neque aliquid ex eis in igne altaris cremabatur, sed elevata tantum coram Domino, post a sacerdotibus suscipiebantur. Sal vero omnibus sacrificiis misceri præcipitur, id est oblationibus.

Libationem in liquidis accipimus, utpote in oleo et vino.

CAP. III et XI. — *De personis a quibus fiunt prædicta.*

Nunc igitur, quia ostendimus differentiam eorum, quæ offeruntur, consequens est ut distinguamus etiam personas a quibus offerantur: hoc est vel eos qui offerunt dona, vel eos qui pro ministerio offerunt sacrificia. Utrique enim offerre dicuntur, sive videlicet qui dant, sive per quos dant. Sacerdotum est sacrificia offerre; non unius specialiter ne si uni quotidie necessitas sacrificandi indicetur, a copula carnalis commercii prohiberi videretur secundum illud quod vir a quo exit semen coitus,

A sancta ingredi vel tangere prohibetur et immundus usque ad vesperam esse decernitur. Quotidiana vero sacrificia et oblationes vicissim ab omnibus sacerdotibus fieri potuerunt, excepto illo sacrificio, quo semel in anno in Sancta sanctorum summus pontifex per sanguinem intrare præcipitur; tamen quicumque sacrificium offerret, æqua erat portio omnibus sacerdotibus, et similiter dividebatur singulis.

CAP. IV et XII. — *De temporibus et causis in eis offerendi.*

Tempora offerendi diversa fuerunt. Erat enim sacrificium quod quotidianum dicebatur, propterea quod illud quotidie offerri oportebat. Singulis namque diebus duos agnos Deus immolari præceperat in holocaustum, unum mane, et alterum vespere: et hoc quotidianum et jure ac sempiternum sacrificium vocabatur. Singulis vero Sabbatis duos alios in holocaustum adjici, præter holocaustum quotidianum, ut essent simul quatuor, sancitum fuerat. Porro in Kalendis, id est in initiis singulorum mensium, quotidiano sacrificio addebantur in holocaustum duo vituli, aries unus, agni septem, et hircus pro peccato. Mense autem primo, id est mense phase, qui mensis novorum dicitur, præter agnum pascalem, qui quarta decima die ad vesperam immolabatur; sequenti, id est quinta decima die in holocaustum, quotidiano sacrificio addebantur vituli duo, aries unus, agni septem, et hircus pro peccato, eodem modo per singulos septem dies azymorum fiebat. In festo etiam primitivorum, quod septies post phase hebdomadibus transactis, id est quinquagesimo die (in quo de novis frugibus Domino panes offerre primum ceperunt, sicut in festo novorum falcem in segetem mittere, et de granis contractis oblationem facere) quotidiano sacrificio addebantur vituli duo, aries unus, agni septem. Quam videlicet diem quinquagesimum existimo computandum a sexta decima die primi mensis, quæ proxima sequitur post, quintam decimam, non a quinta decima, ut quidam existimant, qui illam videlicet sextam decimam esse putant, in qua primum falx in segetem mittebatur, et manipulus primitiarum coram Domino elevabatur; deinde prima die septimi mensis, hoc est, in festo tabarum, quotidiano sacrificio addebantur in holocaustum vitulus unus, aries unus; agni septem, hircus pro peccato, præter holocaustum Kalendarum. Hoc autem festum idcirco tabarum quidam appellatum credunt; quia tunc secundum revolutionem anni, expleto canone Scripturarum rursus ab exordio easdem scripturas legere et recitare ceperunt. Dehinc ejusdem mensis decima die festum expiationis sequitur, ubi affligere animas suas jubentur filii Israel, ut quidam arbitrantur pro peccato vituli quem fecerant morante Moyse in monte, ejus reatus veniam Moyses a Deo hoc eodem tempore impetrasse existimatur. Sic enim antiqua traditione perhibetur, quod lex quinquagesimo die post quintum decimum diem primi mensis, qui secundum

Hebræos sextus est tertii mensis, data sit in decem A mandatis ; post quem diem Moyses ascendens in montem ad Deum, quadraginta dierum jejuni- expleto, duas tabulas lapideas ejusdem præceptis inscriptas accepit, quas descendens ad montis radicem, viso vitulo, confregit. Rursumque ascendens post alios quadraginta dies in aliis tabulis quas Domino jubente ad similitudinem priorum fecerat ; eadem præcepta accepit. Sicque demum tertio ascendens quadraginta diebus, veniam pro delicto impetravit. Post quem nume- rum si duos dies adjicias, quorum primus inter primam, et secundam ascensionem ; secundus, inter secundam et tertiam fuisse creditur : deci- mus septimi mensis dies occurrit, qui merito dies B per singulos annos celebrari jussus est, et dies expiationis vocatur pro eo quod in eo animas suas pro commisso affligentes, pœnitentia culpam expiabant. Novissime festum sequitur scenopegia- rum, id est tabernaculorum, quod agebatur in recordationem peregrinationis, quia filii Israel exeuntes de Ægypto per desertum in tabernaculis habitabant. Quod festum a primo mense, quando egressi sunt de Ægypto ad septimum translatum est, quod duo simul festa celebrari convenienter non poterant, quod etiam post festum primitivo- rum, nisi prius collectis messibus, toti populo in unum convenire facile non erat. Quidam idcirco hoc festum septimo mense institutum putant, propter septem nubes, quibus populum de Ægypto C egredientem obumbratum ex antiqua traditione asserunt. Octavum diem, qui contra morem Veteris Testamenti celebrandus induci videtur, non ad hoc festum pertinere putant ; sed aliud per se esse festum, et alio tempore celebrandum, nisi quod ex dispensatione huic festo conjunctus est, ne forte populus, tum ex frequenti convocazione, tum ex imminente hieme, molestiam sustineret. Hoc autem ex Deuteronomii auctoritate probant, ubi in festo scenopegiarum non nisi septem dies commemorantur, quando ipsum celebrandum indicitur.

CAP. V et XIII. — *De locis, causis et expositione litterali Levitici.*

(LEVIT. I.) His breviter prælibatis, ad litteram ve- niemus (49). *Ad ostium tabernaculi testimonii.* In uno eodemque loco immolabantur, id est laniaban- tur a sacerdotibus, et offerebantur a populo victi- mæ, tam holocaustorum quam pacificorum et pro peccato, et pro delicto : qui locus diversis nomi- nibus designatur. Erant autem quinquaginta cubiti ab introitu atrii ex parte orientis usque ad introi- tum atrii scilicet, et testimonii : erant duo oraria, unum virorum Israel, et alterum mulierum. Inter hæc autem, et introitum tabernaculi erat altare holocaustorum, non tamen in ipso introitu, sed sursum versum austrum. Victimæ vero offerebantur juxta altare ad aquilonarem partem magis introi- tu tabernaculi, immolabantur : *Caput videlicet,*

et cuncta, quæ adhærent jecori. Ideo potius caput nominavit, quam pectus aut armum ; quia caput non solum per se offerebatur ab uno sacer- dotum vel levitarum, sicut cætera membra ; sed cum eo adhærentia jecori, et pede, intestina lota aqua jungebantur. Quæ quatuor unus sacerdo- tum elevabat, et ponebat in altare. Alii octo sacerdotes reliqua membra. Novem [vero sa- cerdotes offerebant membra holocausti omnia bene lota aqua. Duo vero alii offerebant sangui- nem, ut omnes simul essent duodecim. Decebat autem, ut illa, quæ in cultu Dei immolata erant, a pluribus etiam sacerdotibus offerrentur.

(LEVIT. II.) *Tollet pugillum plenum simile, et olei, ac totum thus.* Expressius dixisset pariter cum thure, totum thus, thure adjuncto, quod totum complectitur. *Sin autem de craticula fuerit sacrificium, æque simila oleo conspergetur.* In Hebræo pro craticula habetur marhesit, מרחשת, quod est proprie sartago ; in quo fritura sit, quod et sono ipsius nominis innui videtur. Nam marhesit *consiliatrix* interpretatur propter stridorem, videlicet frixuræ et susurrium sive murmur, quo consilientem imitari videtur. Ubi autem in Levitico habetur, oblatio de sarta- gine, in Hebræo est mahhebat, מחבת. Potest igitur ita distingui, michar, מימר, id est cribrum vel rete. Mahhebat, id est patella, ubi decoctio fit liquida, Marhesit, id est, sartago ubi fritura fit. *Nec quidquam fermenti ac mellis adolebitur in sa- crificio Domini. Primitias tantum eorum offeretis ac munera.* Non insequentibus dicet, quod cum hos- tia gratiarum panes duo fermentari offerentur. Ex quibus unus pro primitiis offeretur Domino, et erit sacerdotis, ut intelligatur quod hæc scilicet fermentum et mel, quando pro primitiis offerebantur, ni- hil de ipsis super altare cremabatur, sicut in aliis primitiis ; sed cedebant in usus sacerdotis elevata prius coram Domino. *Sin autem obtuleris munus primitiarum frugum tuarum Domino.* De oblatio- ne paschali hic intendit agere. *Offeres primitias tuas Domino, fundens super eas oleum, et thus im- ponens.* Ideo thus ; quia oblatio Domino est. *De qua adolebat sacerdos in memoriam muneris, partem farris fracti, et olei scilicet partem, thus vero totum adolebis,* ut non remaneat de ipso pars aliqua, si- cut de farre et oleo, sed totum comburatur. Hoc igitur in primitiis fermenti, et mellis non fiebat.

(LEVIT. III.) *Quod se hostia pacificorum fuerit ejus oblatio, etc.* Pacifica dicebantur sacrificia, quæ offe- rebantur ab iis qui, non præcedente delicto, sed quasi pacem habentes, Deo offerebant, vel ideo pa- cifica ; quia pacem faciebant, ad omnes unicuique suam portionem tribuendo. Omnes siquidem ex ea communicant nec uni cedit. Ex eis namque pars in Dei sacrificium adolebatur ; pars in usum sacerdo- tum, id est pectusculum, et armus dexter cede- bat : reliquum erat offerentium. Nam quoddam sa- crificium erat in quo solus Deus participabat, ut

(49) Vide Ann. F. Sixti super hoc caput, in sua Bibl. lib. v. partis II.

holocaustum, et sacrificium pro peccato sacerdotis, et sacrificium pro peccato totius populi, quorum primum, totum in altari igne cremabatur: reliqua duo partim in altari, partim extra castra. Quoddam etiam sacrificium erat in quo pars Deo cedebat, pars sacerdotibus, ut in sacrificio pro peccato principis, et singulorum de plebe. Quoddam in quo pars coram Domino cremabatur, pars ad esum sacerdotum veniebat, pars reliqua offerentibus remanebat, ut in pacificis, in quibus adeps erat Dei cum quibusdam aliis partibus; pectusculum et armus dexter sacerdotis, reliquum offerentium sicut jam superius diximus. Aliarum vero oblationum de farina, præter pugillum, quod in memoriale coram domino cremabatur, cum toto thure de quo nihil reservabatur: quod reliquum erat totum cedebat Aaron et filiis ejus. Similiter de clibano, et sartagine, et craticula pars in memoriam coram Domino cremabatur: reliquum erat Aaron, et filiorum ejus. Sic, et de primitiis præter fermentum et mel, de quibus nihil cremabatur.

(LEVIT. IV.) *Anima si peccaverit per ignorantiam, et de universis mandatis Domini, quæ præcepit ut non fierent, quidpiam fecerit; hucusque pendet sententia: postea per subdivisionem distinguit. Si quidem ille, qui hoc fecit, est sacerdos, qui unctus est, offeret, etc. Si autem omnis turba Israel, etc. Si autem peccaverit princeps, etc.* Hæc omnia subjuncta respondent ad primam propositionem, qua dictum est: *Anima si peccaverit.* Quod autem ait: *Si fecerit quidpiam de universis mandatis Domini, quæ præcepit ut non fierent;* vel sic intelligendum est quod Deus, quædam propter solam figuram observare præcepit, quæ jam post agnitam veritatem tenere peccare est, vel sic: ut mandatum large pro præcepto et prohibitionem positum intelligamus; ac si diceret: Si fecerit quidpiam eorum, quæ in mandatis Domini continentur, ita quod de iis præceptum est, ut non fiant. *Si quidem ille, qui hoc fecit sacerdos est, qui unctus est: peccans in hoc, et delinquere faciens populum offeret, etc.* Quod autem dicit, *peccaverit delinquere faciens populum,* vel de omni peccato sacerdotis intelligendum est, quod semper gravius est, quia cæteris præbet, exemplum delinquendi; vel si hoc modo peccaverit, ut faciat populum delinquere, aliquid suggerens, vel suadens verbo sive exemplo, unde alli ad peccandum provocetur: quod gravius est quod quam si solus peccaverit, certe sicut in Hebræo expressius habetur, si sacerdos, qui unctus est, peccavit ad culpam populi, id est ad similitudinem alicujus de populo, qui valde nocens est, ut qui aliis exemplum debet esse in justitia: aliis simul fiat in culpa. Quod dicitur, toties coram Domino, coram tabernaculo, coram altari, intelligendum est ubi per sacra præsentia Dei erat. Quod etiam dicitur, toties: *Rogabit pro eo sacerdos;* alio sensu dici potest: scilicet condonabit vel remissionem faciet super eum, ut ostendatur quod per preces sacerdotis remissio fiat criminis.

A (LEVIT. V.) *Si peccaverit anima, et audierit vocem jurantis, testisque fuerit, quod aut ipse vidit aut conscius est, nisi indicaverit, portabit iniquitatem suam.* Quidam hoc capitulum ita intelligendum putant. Si peccaverit homo, in hoc scilicet, quod audierit vocem jurantis coram se, ut verum dicat; et fuerit testis, id est conscius, et veritatem sciat pro eo quod ipse illud de quo rogatur, testimonium ferre vidit, aut alio modo conscius est illius, nisi indicaverit sicut scit veritatem, portabit iniquitatem suam, id est, reus erit. Vel si peccaverit anima cum audit vocem jurantis falsum, et cum sit, id est, esse possit testis falsitatis illius, quia vidit aut conscius est, nisi indicaverit illum falsum jurare, peccat. In quo tamen hanc mensuram tenere oportet, ut ad correctionem non ad læsionem illius peccatum ipsius manifestet. Vel si peccaverit in hoc, scilicet si audierit vocem jurantis falsum, et contestetur illi dicens se quod iste falso jurat vidisse, aut alio modo conscius esse cum non sit, nisi postea indicaverit, vel veritatem ipsam sicut novit, vel saltem sacerdoti culpam suam de falso testimonio quod perhibuit, portabit iniquitatem suam. *Anima quæ tetigerit aliquid immundum, etc.* In hoc capitulo oblivionem reprehendit contactus immundi: consequenti vero, opus. Qui enim tetigerit immundum, immundus efficitur, et delinquit si per incuriam oblitus immunditiæ suæ mundationis ritum non observat. Rursum si post oblivionem reminiscitur immunditiæ suæ, subjacebit delicto pro eo, quod mundationem non servavit, et eget purgari sacrificio. *Anima quæ juraverit, et protulerit labiis suis, ut vel valde [male] quod faceret, vel bene: et idipsum juramento, et sermone firmaverit, oblitaque, scilicet juramenti sui, et negligens verbum suum, postea intellexerit delictum suum, quod scilicet non implevit, quod juravit, aut forte quod male juravit: agat penitentiam pro peccato.* Quidam hic volunt esse culpam, non propterea, quod juramentum factum est; sed quia falsum est juramentum, ignoranter tamen: quod postea cum intelligitur, emendari præcipitur, quamvis tamen non proprie dicatur oblita ejus, quod non novit. Quod autem sequitur: *Offerat de gregibus agnum, sive capram, non hujus solius delicti expiatio intelligenda est; sed et præcedentium trium. Qui primum offerens pro peccato.* Ubi nos habemus pro peccato. in Hebræo est pro expiatione. Verbum enim hatrat, פָּאָרַת pro expiatione sonat. *Anima si prævaricans cæremonias per errorem, in iis, quæ Domino sunt sanctificata, peccaverit; offeret pro delicto suo arietem.* Hic peccatum intelligi vult, cum quis ea, quæ sanctificata fuerant Domino, in usus proprios redigerit, seu de hostiis, de quibus solis sacerdotibus vesci licebat, manducaverit. Ubi et quod intulit damnum, restituere jubetur, et quintam partem superaddere: Pro delicto autem suo arietem immaculatum quinque siclis emptum offerre. *Anima quæ peccaverit per ignorantiam: feceritque unum ex iis quæ Domini lege prohibentur, et peccati rea intellexerit iniquitatem*

suam offeret arietem immaculatum de gregibus sacerdoti, juxta mensuram æstimationemque peccati. Hoc mandatum ab eo quod superius dixit. Animam de populo terræ per ignorantiam peccantem pro expiatione sua capram debere offerre : in eo distare videtur quod ibi prævaricans in mandatis Domini offendisse dicitur. Hic autem non solum in mandatis Domini, sed etiam in Domino deliquisse memoratur. Unde convenienter intelligitur in hoc loco delictum significari, quo in Domino, id est in iis, quæ sanctificata sunt Domino, peccatur, atque in eo solum a præcedente distare, quod illic damnum infertur, et peccatum committitur ; proptereaque damnum cum quinta parte addita restaurari, et peccatum per arietis immolationem expiari jubetur : hic autem, quia damnum illatum non est, solum peccatum arietis immolatione purgatur. Qui videlicet aries offerri jubetur secundum mensuram, et æstimationem peccati scilicet præcedentis ; quia idem hic est peccatum, quamvis non simile damnum. Utrobique enim in eodem genere peccatur, quamvis diversis modis. Ut verbi gratia ibi tollendo, et usurpando illicite sancta ; hic illicite contingendo, unde sequitur : *Qui, scilicet sacerdos, orabit pro eo, quia nesciens fecerit : et dimittetur ei, quia per errorem deliquit in Domino.* In Hebræo sic habetur : Remissionem faciet super eum sacerdos pro errore quo erravit, et nescivit : et dimittitur ei culpa illa qua peccans peccavit in Deum. Similiter in sequenti capitulo.

(LEVIT. VI.) *Anima, quæ peccaverit, et contempto Domino, negaverit proximo suo depositum, etc., id est, qui contempto Domino conscius est secreti, et depositum negat, et cætera quæ subsequuntur, arietis immolatione expiari jubetur ; quia in eadem æstimatione dictum est cum supradictis : Cremabitur in altari tota nocte usque mane.* De quotidiano intendit holocausto, nec est quærendum : quare hic prætermittat de vespertino, cum ante in Exodo præmiserit de matutino.

(LEVIT. VII.) *Quidquid in craticula, vel in sartagine præparatur, erit sacerdotis a quo offertur.* Hic distingue, ut subinferas ; alia oblatio, sive oleo conspersa, sive arida fuerit, cuncta filiis Aaron æqua mensura dividetur per singulos. Vel erit sacerdotis, quia ad usum laicorum non pervenit, sicut in pacificis ; sed filiis Aaron æqualiter dividitur. *Ex quibus unus pro primitiis offertur Domino.* In sacrificio pacificorum quatuor diversitatum panes offerebantur, et de unoquoque genere unus offerebatur sacerdoti ita proprius, sicut primitiæ. Reliquos autem habebat homo, qui offerebat de filiis Israel, et comedebat in atrio. *Caro quæ tetigerit aliquid immundum, non comedetur, sed comburetur igni. Qui fuerit immundus, vescetur ex ea.* In Hebræo sic habetur : Caro quæ tetigerit omne pollutum, non comedetur ; sed comburetur igni, et caro. Omnis immundus comedit carnem, quod sic intelligi potest ; qui pollutam non comedit iliam carnem, mundus est. *Anima*

A polluta, quæ ederit de carnibus hostiæ pacificorum, etc. Quod hic dicit animam pollutam, et postea subjunxit : *Anima quæ tetigerit immunditiam hominis : de propria immunditia intelligi vult, et aliena inquinatam. Hæc est unctio Aaron.* In Hebræo est. Augmentum, scilicet quod datum est ei a Domino lege perpetua de sacrificiis oblati a populo Israel, dicitur esse ejus unctio in hoc data.

(LEVIT. VIII.) *Adipem vero, et caudam septem diebus quibus sanctificatus est Aaron, et instructus in sacerdotium immolavit Moyses quasi summus sacerdos, et accepit ab Aaron, et filiis ejus ea quæ postea accepturus erat Aaron a cætero populo offerente, et sacrificavit super altare holocausti quotidie, quod unxit in primo illorum septem dierum, qui fuerunt in fine primi anni. Ita quod octavus quo Aaron cœpit sacrificare, fuit primus dies secundi anni ; et eo die egressus a Domino ignis combussit holocaustum Aaron. Nam Moyses septem præcedentibus diebus igne terreno sacrificaverat. Eodem octavo die Nadab, et Abiu sunt consumpti igne vindictæ, quia post cœlestem ignem missum a Domino alienum ignem intulerunt. Coquite carnes ante fores tabernaculi.* Sicut laici faciebant de carnibus pacificorum quæ offerebant, ita oportebat Aaron et filios ejus facere in hac eorum oblatione. Et Moyses tantum inde accipiebat, quantum Aaron postea a cæteris accepturus erat. *Sicut factum est in præsentiarum.* Quasi dicat : Sicut modo instituitur et sanctificatur Aaron, eodem modo sequaces ejus instituentur.

(LEVIT. IX.) *Dixitque ad Aaron, tolle de armento vitulum pro peccato.* Hujus carnes, quia pro peccato sacerdotis oblatus fuit, cum pelle extra castra comburebantur ; aries similiter in holocaustum oblatus totus cremabatur. Pro peccato autem populi mactavit hircum, vitulum et agnum ; in holocaustum bovem et arietem, hostias pacificas. Nec est contrarium quod supra præcepit : pro peccato totius multitudinis immolari vitulum, hic hircum quia ibi pro certo delicto commisso, hic pro universali, et ibi seorsum pro multitudine, et seorsum pro principibus ; hic simul pro principibus, et turba, et ideo recte hircus, et vitulus. Sed quod post hircum subjunxit vitulum, dubium est an pro peccato, an in holocaustum sit. *Absque cæromeniis holocausti matutini, id est agno, qui quotidie, et mane, et vespere offerebatur. Sicque completis hostiis pro peccato, et holocaustis pacificis descendit.* Non descendit de gradibus, quia prohibitum erat ne gradibus ad altare ascenderetur ; sed de aliquo forte eminentiori loco in quo ad oram stabat ut apte ministrare posset, ne altitudo altaris impedimento esset.

(LEVIT. XI.) *Quidquid ambulat quidem super quatuor pedes, sed habet longiora retro crura.* Propter illos quatuor pedes debetis, id est potestis comedere, et de volucribus hic agitur. Omnis aquarum congregatio munda erit ; quidquid in eam cadat, ipsa non potest immunda fieri, sicut nec fons.

(LEVIT. XIV.) *Duos passeret vivos pro se : quos vesci licitum est.* Non dicit ad differentiam aliorum passerum, sed aliarum, avium, quibus vesci licitum non est. *Purificatus ingredietur castra,* non tamen eodem die rasuræ, et purificationis suæ ; sed post illum diem expectabit adhuc septem dies extra castra sui tabernaculi, scilicet antequam liceat ei intrare in domum suam propriam ; vel si sint in expeditione (sicut modo in deserto) antequam intret in suum proprium tabernaculum : non tamen ita liceat ei interim intrare in tabernacula aliorum.

(LEVIT. XV.) *Omnis quem tetigerit, qui talis est,* id est, immundus factus ex contactu rei immundæ ; tetigerit dico, *non lotis ante manibus,* id est antequam laverit manus. Per contractum immunditiæ *si quidem vas illud fictile fuerit,* etc. Quod autem interponit : *Lavabit vestimenta sua ;* quomodo mundandus sit, ostendit : et deinde redit ad id quod proposuit : *vas fictile,* etc.

(LEVIT. XVI.) *Accingetur zona linea : cydarim lineam imponet capiti,* etc. Omni die quo sacrificabat summus sacerdos, utebatur aureis vestimentis ; sed quando intrabat sancta sanctorum retinebat tantum linea. *Juxta hunc ritum faciet tabernaculo ;* id est, idem faciet in tabernaculo testimonii : ipsum similiter expiando.

(LEVIT. XVII) *Homo quilibet de domo Israel, si occiderit bovem, aut ovem, aut capram, in castris vel extra castra ; et non obtulerit ad ostium tabernaculi oblationem Domino, sanguinis reus erit.* Hoc intelligendum est de illo tantum tempore, quo moralantur in deserto, et tabernaculum Domini juxta se habebant. Nam in terra promissionis iis, qui longe erant a loco sacrificandi, concedebatur ad esum pecora mactare vescique carnibus, etsi non immolarent.

(LEVIT. XVIII.) *Quæ domi, vel foris genita est,* id est ex legitima copulatione, vel est concubinato.

(LEVIT. XIX.) *Poma, quæ germinant, immunda erunt vobis : hoc non est in Hebræo. Quarto anno sanctificabitur,* id est, dabitur Domino, et tamen poterit redimi alio pretio.

(LEVIT. XX.) *De semine tuo,* id est de filiis tuis, *non dabis,* id est, non immolabis *idolo Moloch,* more gentium.

(LEVIT. XXII.) *Immundum super mortuo,* id est immunditiam morticinii.

(LEVIT. XXIII.) *Altero die Sabbati, et sanctificabit illum ;* id est decima sexta luna. In quo die consecrabatur, et prius elevabatur coram Domino, et postea torrebatur igni, et terebatur in farinam, et fiebat inde sacrificium. Et ab isto die computabantur septem septimanæ ; et dies primus post eas erat Pentecoste, qui dies semper est sextus tertii mensis, sicut et in donatione legis contigit. Sciendum autem quod et hic manipulus, et omnia sacrificia festorum, sicut et quotidianum holocaustum, communiter ab omni Israel accipiebantur ; et dives non plus quam pauper ponebat in collecta, quæ ad arbitrium summi

A sacerdotis servabatur. *Mense septimo, prima die mensis.* Hoc die descendit Moyses de monte transactis tribus quadragenis, quibus, et jejunavit. Finita enim prima descendit Moyses ; quia populus peccaverat in vitulo conflatili, et facta vindicta et fractis tabulis, altero die ascendit in montem, et jejunavit item alia quadragena, ut impetraret veniam. Qua finita, dixit ei Dominus, ut descenderet et excideret alias tabulas super quas, et ipse Dominus iterum se scripturum decem præcepta promittit in Deuteronomio. Quod cum fecisset Moyses, et item altero die post descensum ascenderet, jejunavit tertio ; et in ultimo die tertiæ quadragenæ cum deberet descendere Moyses, indixit ei Dominus festum expiationis in signum, et memoriam remissionis peccatorum quam Dominus fecit tunc populo precibus Moysi. A quinto decimo die post omnem collectionem fructuum oportebat fieri hoc festum, propterea quod de omnibus fructibus oportebat Domino offerri. Ideo autem quinto decimo die mensis fit ? quia quinto decimo die mensis, licet non hujus, sed primi : in tabernaculis nubium habitare cœperant filii Israel. Nubes septem circuibant ex omni parte tabernaculum, et etiam totum populum. *Baculum,* id est, Robur potius.

(LEVIT. XXVI. LEVIT. XXVII.) *Animal immundum, quod immolari Domino non potest,* etc. Hic de animali agit, quod immolari posset Domino si careret macula. *Quod si dare voluerit,* etc. *Omne quod Domino consecratur, sive homo, sive animal.* Ista consecratio in Hebræo dicitur anathematizatio ; quia ista a communi hominum usu removebantur. Quidquid hoc modo sacrabatur Domino, nulla redemptione poterat reverti ad hominem, etiam si pater consecrasset filiam, prius moreretur quam redimeretur ; et hoc est morte morietur. Solummodo masculos in primogenitis Ægypti interfecit Dominus, et ideo solos masculos, tam in hominibus quam aliis in animalibus præcepit redimi, etsi prius nasceretur femina, quandoque filii post eam nascerentur, non oportebat redimi.

CAP. XIV. — Adnotatiunculæ elucidatoriæ in Numeros.

(NUM. XIV.) *Quoniam Amalecites et Chananæus habitant in vallibus,* per quos tutus transitus non est, ideo *cras movete castra, et revertimini.*

(NUM. XVIII.) *De scepro,* id est familia, *fratris [patris] tui,* id est Moysi : hoc est levitas sume tecum. Sceptrum pro cognatione ponitur ; quoniam honor et exaltatio hominis est. Vel sceptrum pro officio et ministerio divino, cui servire regnare est. *Sume sceptrum fratris tui, qui levita est,* id est, eos qui funguntur officio illius ut ministrent tibi.

(NUM. XXI.) *Unde dicitur in libro bellorum Domini : hæc eadem scriptura intelligenda est.* In qua bella Domini commemorantur, quæ fecit pro populo suo. In qua etiam dicitur hoc quod Israel pugnaturus contra regem Seon in torrentibus Ar-

non dixit. *Sicut fecit nobis, Dominus in mari Rubro, submergens Egyptios: sic faciet in torrentibus Arnon prosternens Amorrhæos* Dicitur etiam in hoc libro, quod scopuli torrentium inclinati sunt; umbraculam præbituri, ut requiescerent, filiis Israel in Arnon, Scopuli torrentium inclinati sunt, muta elementa obsequio accurrunt, et homo mortalis quid poterit? Figura est loquendi cum hyperbole. Vel scopuli torrentium inclinati sunt, id est superbi et impetiosi humiliati sunt, resistere non valentes. Ex eo loco ubi, scilicet castra metati sunt in deserto, apparuit puteus virtute divina factus, super quo priusquam appareret, locutus est Dominus ad Moysen: *Congrega populum et dabo ei aquam. Tunc*, id est facta promissione, exultans in spe cecinit Israel carmen istud. Ascendat puteus inundans largiter usque ad summum, hoc concinebant, filii Israel iterantes. Puteus quem foderunt principes, et paraverunt duces multitudinis. Quomodo paraverunt? In datore legis, et in baculis suis. Homines enim terram fodere poterunt, sed aquam, nisi dante Deo habere non poterunt. Tali fossore et tali datore aqua data est populo in solitudine. De qua solitudine exeuntes venerunt Matthana: *De Matthana in Nahaliel; de Nahaliel in Bamoth; de Bamoth, in vallem, quæ vallis est in regione Moab in vertice Phasga*: id est in illa regione, ubi est vertex Phasga, et respicii contra desertum. Tunc misit Israel nuntios ad Seon usque Jesboth [Jeboc], et filios Amon; non ultra, quia forti præsidio tenebantur termini Amnitarum. *Urbs Hesebon fuit regis Seon Amorrhæi, qui pugnavit, etc.* Idcirco, qui Seon vastavit Moabitas, dicitur in proverbio de hac re facto: *Venite in Hesebon, et ædificetur et construatur, ipsa Esebon, quæ est civitas regis Seon.* Civitas enim regis victoriosi ædificanda est et sublimanda; quia de ipsa Hesebon, *Ignis egressus est, et flamma similiter egressa est de ipsa*, quæ est oppidum regis Seon; *et devoravit ipsa flamma, Arnon*; scilicet civitatem Moabitorum, et habitatores excelso-
rum Arnon; quia in excelsis locis et turribus illius, vel in locis ubi idola colebantur, habitabant, unde merito dicitur: *Væ tibi, Moab! Quare? Quia peristi, o popule Chamos, id est colens idolum Chamos [Cathmos]. Dedit juste deserens, vel Chamos defendere non valens filios ejus populi in fugam, et filias in captivitatem regi Amorrhæorum Seon. Jugum, id est potestas ipsorum. Moabitarum deperit ad Hesebon usque Dibon; et ipsi Moabite fugientes, lassi [lapsi] pervenerunt in Jophe [Nophe] et usque Madaba [Medaba].*

(NUM. XXIV.) *Perdat reliquias civitatis, scilicet Seir. Vidit quoque Cineum, et assumpta parabola ait: Robustum quidem est habitaculum tuum, sed si in petra posueris nidum tuum, et fueris electus de stirpe Cæni [Cin], quandiu poteris permanere?* Cæni in hoc loco non filius Adam, qui fratrem suum Abel interfecit, significatur; sed Cæni, unde Cæneus dicitur populus: in prima syllaba post c, æ, sequente; in ultima syllaba enim præcedente,

A et sequente i. Vel, ut alii, Cham, filius Noë. In Hebræo autem pro toto, quod dictum es si fueris electus de stirpe Cæni, quandiu poteris permanere? hoc solum sonare videtur, ac si diceret: Cineus destruetur, ut sic dicatur: *Sed si in petra posueris nidum tuum, Cineus destruetur*, id est tu, quamvis ita securus et munitus esse videaris, destrueris tamen. *Assur enim capiet te.*

Et hæc in numeros. Reliqua enim desideramus.

CAP. XV. *Adnotatiunculæ in Deuteronomion itidem mancæ, et nescio quo pacto, interceptæ.*

(DEUT. III.) *Machir quoque dedi Galaad.* Per anticipationem terram vocat Galaad, quod nomen postea impositum est a Galaad, qui descendit de Machir. *Et tribubus Ruben, et Gad dedi de terra Galaad usque ad torrentem Arnon.*

DEUT. XXII.) *Non seres vineam tuam altero semine.* Præter bitem, quia si hoc feceris, illicitum est; et sanctificabuntur: non cedent usui tuo quod tamen ex sola prohibitione fit, non natura. *Funiculos in fimbriis facies par quatuor angulos pallii tui.* Quadranguliis pallis utebantur, in quibus phylacteria facere jubentur.

(DEUT. XXVII.) *Eriges ingentes lapides: et calce lævigabis eos, ut possis in eis scribere omnia verba legis hujus.* In eo igitur, quod ingentes lapides erigi jubet, structura ingens ostenditur in quo quæstio solvitur. Quomodo videlicet potuit Josue in altari, quod erexit, Deuteronomium legis describere; præsertim cum structura magna fuerit, et non omnia, quæ in hoc libro continentur, sed præcepta tantum oportuerit describi.

(DEUT. XXIX.) *Benedicat sibi in corde suo, dicens: Pax erit mihi, et ambulatio in gravitate cordis mei; et assumat ebria sitientem, id est anima, quæ jam usu peccandi inebriata est, nec sentit, neque veretur male agere, assumat, vel trahat ad consortium peccandi sitientem, id est aliam animam in fervore tentationis positam per concupiscentiam sitientem, sed potum pravi operis nequaquam adhuc sumere præsumentem.* Ne igitur hoc contingat, addit: *Et Dominus non ignoscat ei, id est peccanti, et alium peccare facienti. Cavendum ne sit inter vos radix germinans fel; id est talis homo a quo malitia procedit ad alios, et plures corrumpat. Abscondita a Domino Deo nostro: quæ manifesta sunt nobis, et filiis nostris usque in sempiternum, ut faciamus universa legis hujus.* Ad superiora referendum; quoniam dixerat: *Quia dereliquerunt pactum Domini, quod pepigerat cum patribus eorum, ut servarent præcepta ejus, et secreta, quæ revelaverat eis, quæ abscondita erant a Domino Deo nostro. Quia non fecit taliter omni nationi, et judicia sua non manifestavit eis (Psalm. CXLVII).* Et idcirco, quia manifestata sunt nobis et filiis nostris post nos nascituris usque in æternum; vel ut faciamus ea, usque in æternum, ideo si non servaverimus venient super nos universa mala hæc.